ilmu tersebut. Mereka bahkan rela meninggalkan tanah

kelahiran dan sanak keluarga, pergi ke ujung dunia untuk

mencari guru ngaji ilmu qira’at. Di antara para ulama yang

kemudian berhasil belajar dan akhirnya menjadi guru ilmu

qira'at dari kalangan sahabat Nabi adalah Utsman bin ‘Affan

(w. 35/655), ‘Ali bin Abi Thalib (w. 40/660), Ubay bin Ka‘ab (w.

32/650), Zaid bin Tsabit (w. 45/665), ‘Abdullah bin Mas‘ud (w.

2 Diantara penyebab kelangkaan peminat ilmu ini adalah: 1)

prosedur akses yang sangat ketat, 2) ilmu qira’at dianggap sebagai

disiplin yang sudah final, 3) pembahasannya sangat pelik dan detail, 4)

dominasi qira’at Hafsh dari Imam Ashim dalam dunia Islam sehingga

32/652), Abu ad-Darda' (w. 32/652) dan Abμ Musa al-Asy‘ari

(w. 44/664).4

Kemudian dilanjutkan murid-murid mereka dari

kalangan tabi’in seperti Abu Ja’far Yazid bin al-Qa’qa’ (w. 130

H), Syaibah bin Nashshah, Nafi’ bin Abi Nu’aim (w. 167 H) dari

Madinah, Abdullah bin Katsir (w. 120 H), Humaid bin Qais al-

A’raj dan Muhammad bin Muhaishin (w. 123 H) dari Mekah,

Yahya bin Witsab, ‘Ashim bin Abi an-Najud (w. 127 H),

Sulaiman al-A’masy (w. 148 H), Hamzah bin Habib az-Zayyat

(w. 156) dan Abu al-Hasan bin Hamzah al-Kisa’i (w. 189 H) dari

Kufah, Abdullah bin ‘Amir (w. 118), ‘Athiyah bin Qais al-

Kalabi, Isma’il bin Abdillah bin al-Muhajir, Yahya bin al-Harits

adz-Dzimâri dan Syuraih bin Yazid al-Hadhrami dari Syam.5

Tradisi ini berlanjut terus menerus dari generasi ke

generasi hingga masuk ke nusantara. Dan di antara ulama

nusantara yang memiliki perhatian terhadap ilmu qira’at

adalah Syekh Muhammad Mahfuzh at-Tarmasî al-Jâwî (1868-

1920 M/1285-1338 H). Syekh Mahfuzh selama ini dikenal

sebagai pakar hadis, padahal beliau juga pakar ilmu qira’at.

Kepakaran Syekh Mahfuzh dalam bidang yang terakhir ini

tidak banyak diulas oleh para akademisi dan peneliti, sehingga

beliau tidak begitu dikenal sebagai ahli ilmu qira’at. Mayoritas

ragam lafal wahyu yang terdapat pada huruf-huruf atau tata

cara membacanya dari cara menipiskan, menebalkan dan yang

lainnya.7 Semantara Abu Syâmah ad-Dimasyqî (w. 665/1266)

berpendapat bahwa qira’at adalah disiplin ilmu yang

mempelajari cara melafalkan kosakata Al-Qur’an dan

perbedaannya yang disandarkan kepada perawi yang

mentransmisikannya.8 Berbeda dengan Muhammad ‘Ali ash-

Shabuni yang mendefinisikan qira'at sebagai salah satu mazhab

Nama lengkap Syekh Mahfuzh adalah Muhammad

Mahfuzh bin Abdullah bin Abdul Mannan bin Diman

Dipomenggolo at-Tarmasî al-Jâwî. Ia dilahirkan di Desa

Tremas, Kecamatan Arjosari, Kabupaten Pacitan, Jawa Timur,15

pada tanggal 12 Jumadil Ula (25 Rajab) tahun 1258 H

bertepatan 31 Agustus 1842 M.

Syekh Mahfuzh adalah anak tertua KH. Abdullah (1862-

1894), salah seorang putra Kyai Abdul Manan (1830-1862),

pendiri dan pengasuh Pondok Pesantren Tremas.16 Sedangkan

15 Pada waktu Syekh Mahfuzh dilahirkan, Desa Tremas masih

termasuk wilayah Karesidenan Solo Jawa Tengah.